
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 15 Mehefin 

2022 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)  

 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-12.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Papur(au) i’w nodi 

(09.30)   

 

2.1 Llythyr gan Aelod o'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, ac 

Aelod o Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

 (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

Cynulliad Partneriaeth Seneddol rhwng y DU a’r UE 

 

2.2 Llythyr gan Andrew RT Davies AS 

 (Tudalennau 3 - 4)  

Dogfennau atodol: 

Penderfyniad Llywodraeth Cymru i gaffael Fferm Gilestone ym Mhowys 

(Saesneg yn unig) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig – 

Ymateb 

 

2.3 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

 (Tudalen 5)  

Dogfennau atodol: 

Craffu ar y Cyd-ddatganiad Pysgodfeydd drafft (JFS) 

 

2.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

 (Tudalennau 6 - 7)  

Dogfennau atodol: 

Cynulliad Partneriaeth Seneddol rhwng y DU a’r UE 

 

2.5 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau 

 (Tudalennau 8 - 10)  

Dogfennau atodol: 

Deiseb P-06-1263 Rheoli llygredd sy'n deillio o waith amaethyddol yn y 

rhannau o Afon Gwy ac Afon Hafren a leolir yng Nghymru 

Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig – 

Ymateb 

 

2.6 Llythyr gan Undeb Amaethwyr Cymru 

 (Tudalennau 11 - 13)  

Dogfennau atodol: 

Effeithiau'r rhyfel yn Wcráin ar amaethyddiaeth a chynhyrchu bwyd yn yr UE – 

cyllid y Rhaglen Datblygu Gwledig (Saesneg yn unig) 

Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig – 

Ymateb 

 

2.7 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd 

 (Tudalennau 14 - 18)  

 



 

 

Dogfennau atodol: 

Fframwaith Drafft ynghylch Gwastraff ac Adnoddau – Gwahardd plastigau 

untro neu gyfyngu ar y defnydd ohonynt 

 

2.8 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyfathrebu y Gymdeithas Siopau Cyfleustra 

 (Tudalennau 19 - 24)  

Dogfennau atodol: 

Ymatebion i gwestiynau ychwanegol yn deillio o gyfarfod y Pwyllgor ar 26 Mai 

2022 – Costau byw (Saesneg yn unig) 

 

2.9 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

 (Tudalennau 25 - 27)  

Dogfennau atodol: 

Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion 

Gwledig – 16 Mai 

 

2.10 Llythyr at Weinidog yr Economi 

 (Tudalennau 28 - 29)  

Dogfennau atodol: 

Orthios Eco Parks Ltd, Ynys Môn 

 

2.11 Llythyr gan Weinidog yr Economi 

 (Tudalennau 30 - 32)  

Dogfennau atodol: 

Cytundeb Masnach Rydd y DU-Awstralia - effaith ar Gymru – ymatebion 

 

2.12 Llythyr gan Weinidog yr Economi 

 (Tudalennau 33 - 34)  

Dogfennau atodol: 

Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Ymestyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) 

2022 



 

 

2.13 Llythyr gan Weinidog yr Economi at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 

 (Tudalennau 35 - 36)  

Dogfennau atodol: 

Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Ymestyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) 

2022 

 

3 Cytundeb Masnach Rydd rhwng y DU a Seland Newydd 

(09.30-10.00) (Tudalennau 37 - 54)  

Nick Fenwick, Pennaeth Polisi, Undeb Amaethwyr Cymru 

Tori Morgan, Undeb Cenedlaethol Amaethwyr Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

Tystiolaeth gan Undeb Cenedlaethol Amaethwyr Cymru (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl (10.00-10.05)  



 

 

4 Craffu ar waith Gweinidogion – Y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

(10.05-11.05) (Tudalennau 55 - 68)  

Lesley Griffiths AS, y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd 

Victoria Jones, Pennaeth Amaethyddiaeth, Is-adran Datblygu Cynaliadwy 

Christianne Glossop, y Prif Swyddog Milfeddygol 

Dean Medcraft, Cyfarwyddwr, Cyllid a Gweithrediadau 

 

Dogfennau atodol: 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

Papur tystiolaeth – Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl (11.05-11.20)  

 

5 Craffu ar waith Gweinidogion – Gweinidog yr Economi 

(11.20-12.30) (Tudalennau 69 - 89)  

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi 

Sioned Evans, Cyfarwyddwr, Busnes a Rhanbarthau 

Andrew Gwatkin, Cyfarwyddwr, Cysylltiadau Rhyngwladol a Masnach 

Steffan Roberts, Dirprwy Gyfarwyddwr, Datblygu Twristiaeth a Chwaraeon 

 

Dogfennau atodol: 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

Briff ymchwil – Cytundeb Masnach Rydd y DU-Seland Newydd – 26 Mai 2022 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.30)   



 

 

7 Preifat 

(12.30-12.40)   

Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 



 

 25 Mai 2022 

Annwyl Elin, 

Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE  

Pleser o’r mwyaf oedd cael cynrychioli’r Senedd yng nghyfarfod cyntaf Cynulliad Partneriaeth 

Seneddol y DU a’r UE ym Mrwsel ar 12-13 Mai 2022. Fel y gwyddoch, sefydlwyd y Cynulliad 

Partneriaeth o dan y Cytundeb Masnach a Chydweithrediad rhwng y DU a’r UE, gyda’r bwriad 

o ddwyn â seneddwyr o’r DU a’r UE ynghyd i drafod y modd y caiff y cytundeb ei weithredu a 

statws y cysylltiadau rhwng y DU a’r UE yn ehangach. 

Roedd yn bwysig ein bod ni, fel Aelodau o’r Senedd, yn ogystal â chydweithwyr o Senedd yr 

Alban, yn gallu mynd i’r cyfarfod, ynghyd â chydweithwyr o Dŷ’r Cyffredin a Thŷ’r Arglwyddi. 

Cafodd y cyfarfod ei annerch gan y Comisiynydd Sěfčovič a chan Michael Ellis AS, Gweinidog 

Swyddfa’r Cabinet. Er bod gwahaniaethau amlwg i’w gweld o ran gweithredu'r Protocol a 

materion eraill, roedd y cyfarfod hefyd yn gyfle i seneddwyr gael deialog onest ynghylch y 

materion y mae Gogledd Iwerddon yn eu hwynebu, ac ynghylch atebion posibl a allai 

hwyluso’r broses o weithredu'r Protocol. 

Cafwyd trafodaeth hefyd ar gydweithio rhwng y DU a’r UE ym meysydd diogelwch a pholisi 

tramor, ac yn benodol ar yr ymdrechion a wneir ar y cyd i gefnogi Llywodraeth Wcráin yn y 

rhyfel yn y wlad honno. Cafodd y cyfarfod ei annerch hefyd gan Stefano Sannino, 

Cyfarwyddwr Cyffredinol y Gwasanaeth Gweithredu Allanol Ewropeaidd, a chan y Gwir 

Anrhydeddus James Heappey, Gweinidog y Lluoedd Arfog. Yn ogystal, cymerodd y ddau 

ohonynt ran mewn dadl fanwl ar yr hyn y mae’r rhyfel yn ei olygu o ran cydweithio rhwng y 

DU a’r UE yn y meysydd hyn, meysydd posibl o gydweithio yn y dyfodol, a’r broses o 

ymchwilio i droseddau rhyfel posibl.  

Y Gwir Anrhydeddus Elin Jones AS  

Llywydd  

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



 

Gwnaeth y broses o gyfnewid barn ar sicrwydd ynni, newid hinsawdd, arloesi ac ymchwil 

dynnu sylw at feysydd sylweddol o ddiddordeb cyffredin sy’n bodoli rhwng y dirprwyaethau, 

yn ogystal ag ystod o feysydd posibl lle gallai'r Cynulliad gael effaith gyfunol yn y dyfodol.  

Cafwyd trafodaeth hefyd ar y Cynulliad ei hun, a’i ffyrdd o weithio yn y dyfodol. Er bod cael 

Aelodau o’r Senedd yn bresennol yn yr ystafell yn amhrisiadwy o ran meithrin perthynas â 

chydweithwyr yn y DU ac Ewrop, dylid ymchwilio ymhellach i roi cyfle i gynrychiolwyr 

deddfwrfeydd datganoledig gyfrannu i’r cyfarfodydd ar feysydd sy’n gysylltiedig â materion 

datganoledig. Byddai hyn yn cyfoethogi’r trafodaethau ac yn sicrhau bod deddfwrfeydd 

datganoledig yn gallu nodi eu safbwyntiau ynghylch y meysydd lle mae ganddynt 

gyfrifoldebau gweithredu.  

Roedd yn bwysig bod y trafodion yn cael eu darlledu’n fyw gan Senedd Ewrop, fel bod 

rhanddeiliaid a dinasyddion yn gallu dilyn y trafodaethau a gynhaliwyd. Rydym yn gobeithio y 

bydd y dull tryloyw hwn yn parhau i gael ei ddilyn ar gyfer holl gyfarfodydd y Cynulliad yn y 

dyfodol.  

Un mater y byddwch, o bosibl, am ei ystyried yw sut y caiff y Senedd ei hysbysu am 

ganlyniadau’r cyfarfodydd hyn gan y rhai sy’n cymryd rhan. Bwriad y llythyr hwn yw dechrau'r 

broses honno. Rydym yn gobeithio y bydd yn ddefnyddiol ar gyfer y trafodaethau sydd i'w 

cynnal gan Fforwm y Cadeiryddion yr wythnos hon ynghylch cynrychiolaeth ar y Cynulliad 

Partneriaeth yn y dyfodol.  

Yn gywir, 

 

Alun Davies AS 

Aelod o’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

 

Sam Kurtz MS 

Aelod o Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

Tudalen y pecyn 2



 

 

 

 

Andrew RT Davies 
Aelod o’r Senedd dros  
Ganol De Cymru  
— 
Member of the Senedd for 
South Wales Central  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

AndrewRT.Davies@senedd.cymru 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
AndrewRT.Davies@senedd.wales 

 

0300 200 7233 

@andrewrt.davies 

@AndrewRTDavies 

/AndrewRTDaviesAM 

 

 

 

 

 

25th May 2022 

Dear Paul,  

I am writing to you in your capacity as the Chair of the Economy, Trade and Rural Affairs Committee to 

raise concerns I and others have over the Welsh Government’s acquisition of Gilestone Farm in Powys.  

While I am immensely proud of the cultural and economic footprint of the Green Man Festival, the 

acquisition of Gilestone Farm on the premise of an exclusive business relationship between Welsh 

Government and Green Man, to sell the freehold or secure a tenancy on that property, is a matter of 

concern, particularly given the absence of a business case.  

There are three areas that I believe warrant further investigation:  

1. In the First Minister’s own words, Green Man are a ‘trusted partner’, and the implications of that 

status in regards to the release of public funds are unclear. Indeed, is it now Government policy 

to identify businesses with ‘trusted partner’ status? 

2. The policy governing the planning and execution of the decision making process that allowed 

the acquisition of Gilestone F
[...]
eud yn siŵr bod 
pob carreg yn cael ei throi wrth edrych ar “ y gwahanol fathau o gymorth y gall y ddwy 
Lywodraeth genedlaethol ei ddarparu, gyda'r cyngor, i gynorthwyo gweithwyr i chwilio 
am gyflogaeth amgen gynaliadwy.” At hynny, fe ddywedoch y byddech chi’n cyfarfod â 
Rhun i “drafod nid yn unig y sefyllfa bresennol, ond y tymor hwy ar gyfer y safle hwn”. 

Fel y dywedwch, mae hen safle Alwminiwm Môn yn safle allweddol i Gymru o ran 
cyflogaeth. A fyddech chi cystal â darparu’r canlynol i’r Pwyllgor?  

• Diweddariad ar y gwaith ar y cyd rhwng y Llywodraeth a'r cyngor i gefnogi
gweithwyr yr effeithir arnynt;

• diweddariad ar unrhyw waith a wnaed ynghylch dyfodol y safle; ac

• unrhyw beth pellach y teimlwch sy’n berthnasol yn sgil eich trafodaeth â
Llywodraeth y DU, y Cyngor neu’ch trafodaethau â Rhun.

Rwyf wedi anfon copi o’r llythyr hwn at Rhun er gwybodaeth iddo. 

Pwyllgor yr Economi, 
Masnach a Materion Gwledig
— 
Economy, Trade  and  
Rural Affairs Committee 

Senedd Cymru
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN

SeneddEconomi @senedd.cymru
senedd.cymru/ SeneddEconomi

0300 200 6565

— 
Welsh Parliament  

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN  
SeneddEconomy@senedd.wales

senedd.wales/ SeneddEconomy 
0300 200 6565

Vaughan Gething AS 
Gweinidog yr Economi 

Tudalen y pecyn 28

Eitem 2.10



Cofion cynnes, 

Paul Davies AS 
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg | We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 29



Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 
                Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome
[...]
gyda swyddogion 
Llywodraeth y DU ar sawl achlysur ac wedi pwysleisio dro ar ôl tro yr effeithiau negyddol 

Tudalen y pecyn 31



posibl y gallai nifer mawr o Gytundebau Masnach Rydd eu cael ar ein cynhyrchwyr 
domestig. Bydd fy swyddogion yn parhau i drafod hyn gyda Llywodraeth y DU.  
 
Argymhelliad 6 - Mae'r Pwyllgor yn gofyn am gael y wybodaeth ddiweddaraf gan 
Lywodraeth Cymru ar unrhyw drafodaethau sy'n digwydd ynghylch labelu bwyd a diodydd a 
gaiff eu mewnforio, gan gynnwys ym maes gwasanaethau bwyd.   
 
Cytuno mewn egwyddor - Er fy mod yn deall y pryderon y mae’r pwyllgor wedi'u codi wrth 
ddrafftio'r argymhelliad hwn, mae'n bwysig nodi na fydd safonau Iechydol a Ffytoiechydol 
domestig presennol y DU yn cael eu newid yn uniongyrchol o ganlyniad i’r Cytundeb 
Masnach Rydd gydag Awstralia. Nid yw'r cytundeb yn golygu y bydd yn rhaid inni dderbyn 
unrhyw nwyddau y gwrthodwyd mynediad i'r DU iddynt yn y gorffennol. O ran labelu bwyd a 
fewnforir, mae gofynion ar draws y DU eisoes o ran labelu bwyd a bydd fy swyddogion yn 
rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r pwyllgor os bydd unrhyw ddatblygiadau yn hynny o beth. 
 
Argymhelliad 7 - Mae'r Pwyllgor yn argymell y dylai Llywodraeth Cymru gyflwyno sylwadau i 
Lywodraeth y DU i sicrhau ei bod yn cymryd rhan yn nhrefniadau llywodraethu'r Cytundeb 
Masnach Rydd. Mae'r Pwyllgor hefyd yn gofyn i Lywodraeth Cymru roi'r wybodaeth 
ddiweddaraf iddi am benderfyniadau sy'n ymwneud â hyn, gan gynnwys unrhyw ymgysylltu 
neu bresenoldeb ar y gwahanol bwyllgorau a gweithgorau a sefydlir gan y Cytundeb 
Masnach Rydd. 
 
Cytuno - Mae fy swyddogion mewn cysylltiad dyddiol â'u cymheiriaid yn Llywodraeth y DU 
ac maent yn chwarae rhan fawr yn y trafodaethau ar sefydlu'r holl bwyllgorau gwahanol ar 
weithredu a llywodraethu’r Cytundeb Masnach Rydd. Er nad ydym o’r farn y byddai angen i 
swyddogion Llywodraeth Cymru fod yn bresennol ym mhob cyfarfod o bwyllgor gweithredu’r 
Cytundeb Masnach Rydd, rydym yn cytuno'n llwyr bod angen strwyth
[...]
it. The Welsh fleet has not had the opportunity to recover to 
2019 levels, before the hyperinflation of fuel prices. The multiple ‘shocks’ of Covid, 
EU Exit and now hyper inflated fuel prices have had a significant effect on the 
Welsh fleet. Indirect costs are high and rising for inputs to the sector, for example 
fishing gear, bait, ropes, packaging, oils, parts and logistics with no headroom to 
pass on increased costs to the consumer. 

 
20. The increased cost of living translates to less disposable income and as a result 

the domestic demand for seafood has decreased. Orders that would traditionally 
be higher at this time of year due to tourism have either been reduced significantly 
or cancelled. The seafood landed by the Welsh fleet is often seen as luxury and is 
not traditional prepared in the home, such as crab, lobster, oysters, and scallop.  
With the current cost of living increases out of home eating experiences will 
inevitably decease having a further effect on the sector. 
 

 
21. Welsh Government officials are monitoring closely with other Fisheries 

Administrations, through the Joint Fisheries Market Monitoring Group, the impacts 
of recent events on the fishing industry in the UK, and are considering how best to 
support further support the industry during this period 
 

 
 

 

Tudalen y pecyn 68



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 69

Eitem 5



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 81


	Agenda
	2.1 Llythyr gan Aelod o'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, ac Aelod o Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig
	2.2 Llythyr gan Andrew RT Davies AS
	Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig – Ymateb

	2.3 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd
	2.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	2.5 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau
	Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig – Ymateb

	2.6 Llythyr gan Undeb Amaethwyr Cymru
	Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig – Ymateb

	2.7 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd
	2.8 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyfathrebu y Gymdeithas Siopau Cyfleustra
	2022 06 01 Ltr ACS Responses to additional questions - Cost of living meeting 26 May - e.pdf
	2022 06 01 Ltr ACS Responses to additional questions, focus group report - Cost of living meeting 26 May - e.pdf

	2.9 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd
	2.10 Llythyr at Weinidog yr Economi
	2.11 Llythyr gan Weinidog yr Economi
	2.12 Llythyr gan Weinidog yr Economi
	2.13 Llythyr gan Weinidog yr Economi at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad
	3 Cytundeb Masnach Rydd rhwng y DU a Seland Newydd
	Tystiolaeth gan Undeb Cenedlaethol Amaethwyr Cymru (Saesneg yn unig)
	NFU Cymru response to the Economy, Trade and Rural Affairs Committee consultation on the UK –New Zealand Free Trade Agreement


	4 Craffu ar waith Gweinidogion – Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd
	Papur tystiolaeth – Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd (Saesneg yn unig)

	5 Craffu ar waith Gweinidogion – Gweinidog yr Economi
	Briff ymchwil – Cytundeb Masnach Rydd y DU-Seland Newydd – 26 Mai 2022




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 15 Mehefin 

2022 

Amser: 09.34 - 12.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12858 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Vikki Howells AS 

Samuel Kurtz AS 

Sarah Murphy AS 

Tystion: 

Tori Morgan, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr Cymru 

Nick Fenwick, Undeb Amaethwyr Cymru 

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi 

Lesley Griffiths AS, Y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

Sioned Evans, Llywodraeth Cymru 

Andrew Gwatkin, Llywodraeth Cymru 

Steffan Roberts, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Victoria Jones, Llywodraeth Cymru 

Gareth Bevington, Llywodraeth Cymru 

James Owen, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Lara Date (Ail Glerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Rhun Davies (Ymchwilydd) 

Katy Orford (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

Sally Jones (Swyddog) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod 

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon 

1.3 Datganodd Sam Kurtz AS fuddiant fel cyfarwyddwr yr elusen Clybiau Ffermwyr Ifanc 

Cymru, ac fel cadeirydd Clwb Fferwmwyr Ifanc Sir Benfro. 

2 Papurau i’w nodi:  

2.1 



 

 

2.1 Llythyr gan Aelod o'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, ac 

Aelod o Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig  

2.2 Llythyr gan Andrew RT Davies AS  

2.3 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd  

2.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  

2.5 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau  

2.6 Llythyr gan Undeb Amaethwyr Cymru  

2.7 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd  

2.8 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyfathrebu y Gymdeithas Siopau Cyfleustra  

2.9 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd  

2.10 Llythyr at Weinidog yr Economi  

2.11 Llythyr gan Weinidog yr Economi  

2.12 Llythyr gan Weinidog yr Economi  

2.13 Llythyr gan Weinidog yr Economi at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 

 

3 Cytundeb Masnach Rydd rhwng y DU a Seland Newydd  

3.1 Atebodd Nick Fenwick ac Tori Morgan gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor 

 

4 Craffu ar waith Gweinidogion – Y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd  

4.1 Atebodd y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, a 

swyddogion Llywodraeth Cymru gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor. 



 

 

4.2 Bydd y Gweinidog yn cysylltu â’r Prif Swyddog Milfeddygol ynghylch unrhyw gamau 

y mae Lywodraeth Cymru yn bwriadu eu cymryd ynghylch bridiau cŵn ag wynebau 

gwastad (brachycephalic) ac yn ysgrifennu at y pwyllgor. Bydd y Gweinidog yn 

ysgrifennu at y Pwyllgor i gadarnhau manylion y trafodaethau a gynhaliwyd gyda 

Llywodraeth y DU ar ymestyn y cynllun rhyddhad treth tanwydd gwledig i Gymru. 

 

5 Craffu ar waith Gweinidogion – Gweinidog yr Economi  

5.1 Atebodd Gweinidog yr Economi a swyddogion Llywodraeth Cymru gwestiynau gan 

Aelodau’r Pwyllgor 

5.2 Cytunodd y Gweinidog i roi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor am a) sut mae 

arian cymorth busnes Coronafeirws wedi cael ei ddefnyddio a b) yr arian a 

ddychwelwyd. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

7 Preifat  

7.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn. 


